
भारत सरकार 

पर्यटन मंत्रालर् 

राज्र् सभा 

लललित प्रश्न स.ं 1760 

मंगलवार, 03 अगस  ्त, 2021/12 श्रावण, 1943 (शक) 

को दिर्ा जान ेवाला उत्तर 
 

उत ‍्तर‍प्रिशे‍के‍ललए‍पर्यटन‍प्रोत ‍्साहन‍लनलि 
 

1760.‍ श्री‍जी.वी.एल.‍नरससहंा‍राव: 

क  ्र्ा पर्यटन मंत्री र्ह बताने की कृपा करेंगे दक: 

वर्य 2017-18 से लेकर वतयमान वर्य तक उत  ्तर प्रिशे में पर्यटन को बढावा िनेे के ललए 

मंत्रालर् की लवलभन  ्न र्ोजनाओं के अंतगयत आवंटटत की गई और उपर्ोग की गई लनलि का 

वर्य-वार ब  ्र्ौरा क  ्र्ा ह?ै  
 

उत ‍्तर 

पर्यटन‍मतं्री‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍        ‍‍‍(श्री‍जी.‍

दकशन‍रेड्डी) 
 

उत  ्तर प्रिशे में पर्यटन को बढावा िनेे के ललए पर्यटन मंत्रालर् की लवलभन  ्न र्ोजनाओं के 

तहत वर्य 2017-18 से वतयमान वर्य तक वर्य-वार लनलिर्ों का आवंटन और उपर्ोग अनुबंि के 

रूप में संलग  ्न ह ै।  
 

 

 

 

 

 

***** 



अनुबंि 

उत ‍्तर‍प्रिेश‍ के‍ ललए‍पर्यटन‍प्रोत ‍्साहन‍ लनलि के संबंि में दिनांक 03.08.2021 के राज  र् सभा लललित प्रश  ्न सं. 

1760 के उत  ्तर में लववरण 

 

वववव 2017-18 वव वववव ववववववव वववव वव ववव वव वववववव ववव वववववव वव 

वववववव वववव वव ववव वववववववव वव वववववव व ववववववव वव ववववववव वववववव 

वव वव वव ववववव वव वव वववव वव वववव-ववव वव वववव । 

रालश (करोड़‍रु.‍में) 

वव

व. 
वव
. 

पटरर्ोजना‍का‍नाम उत ‍्तर‍प्रिेश‍में‍पर्यटन‍के‍संवियन‍के‍

ललए‍आवटंटत‍िनरालश 

उत्तर‍प्रिेश‍में‍पर्यटन‍के‍सवंियन‍के‍

ललए‍उपर्ोग‍की‍गई‍िनरालश 

  2017-
18 

2018-
19 

2019-
20 

2020-
21 

2021
-22 

2017-
18 

2018
-19 

2019-
20 

2020
-21 

2021
-22 

1 
वववववव ववववव/ 

वववववव ववववव 
23.53 173.29 102.48 55.11 2.50 - 158.93 65.64 134.28 32.85 

2 

ववववववववववव 

वववववव वव 

ववववववववववव वव 

ववव वववव ववववव 

वववव/वववववव 

55.32 39.74 - - - 40.34 21.87 - - - 

3 
वववववव वववव 

ववववव ववववववव वव 

वववववव 

0.50 0.80 0.50 - - 0.50 0.80 0.50 - - 

4 
वववव ववववववववव 

वव ववव वववववव 

ववववववव 

1.50 1.41 0.37 2.65 0.07 1.50 1.41 0.37 2.65 0.07 

5 
वववववव/वववववव/वव

वववववववव/वववववव

वववववव वव वववववव 

- 4.50 4.50 - - - 4.50 4.50 - - 

6 

वववववव वववववववव 

ववववव वव ववव 

वववववववव 

ववववववववव वव 

वववववव 

2.94 - 28.03 - - 2.94 - 7.01 - - 

7 

वववववव 

वववववववववव वव 

वववववव वव 

ववववववववव ववववव 

- - - - - - - - - - 

8 ववववव वववववववव - - - - - - - - - - 

9 
ववववववव वववव 

ववववववव ववववव 
- - - - - - - - - - 

10 

वववव वववववव 

ववववव वववव वववव 

वववववववववव वव 

ववव वववववव 

- - - - - - - - - - 

11 

वववववव वव 

ववववववव वव ववव 

वववववववव वव 

ववववव 

- - - - - - - - - - 

  ववव 83.79 219.74 135.88 57.76 2.57 45.28 187.51 78.02 136.93 32.92 

(*)                   



 

******* 


